5. ratio.

Quintò, Humanus intellectus suaptè natura intranea potentia est, non minùs, quàm voluntas, aut phantasia; atque adeò ab externis obiectis pati incapax, absque corporis interposito: ergò licet daremus angelicum, eo quòd sit potentia integri cuiusdam suppositi, aliundè cõplementũ non desiderantis, posse immediatè ab externis obiectis, vel imaginibus species abstrahere; nulla ratione ea facultas humano intellectui videtur concedenda.

ultima ratio.

Denique ita sentire videtur D. Dionysius 7. de diuin. nomin. scribens substantias separatas cognitionem à rebus diuisibilibus, aut à sensibus

fibus minimè congregare. Item August. 2. de Genesi ad lit. cap. 8. ubi docet res corporeas sex diebus à Deo conditas, fuisse prius ab eodem in Angelorum mentibus productas, quasi velit separatas mentes species aliter non conquirere.

Tertia assertio, Probabile etiam est animas separatas species complures ex obiectis comparare. Hanc tradit Scotus in 4. d. 45. q. 2. consentaneè videlicet ad illam sententiam, qua in 2. d. 3. q. 11. credit Angelos eo etiam modo species non nullas à rebus ipsis haurire; quam non pauci quoque Theologi amplectuntur. Diximus, complures, quoniam non negat Scotus pleraque species infundi à Deo in ipso separationis momento animis nostris, præsertim connexionum necessariorum, terminorumvè sub esse possibili repræsentatrices. Illud etiam erit in hac sententia advertendum non nulla misceri ab Scoto à nobis omitenda, cuiusmodi illud est à remotis etiam obiectis sine vlllo medio substantias separatas species aucupari, cum certum sit, vt alibi contra eundem Scotum disputatum est, agentia naturalia nulla ratione posse actionem suam fundere in remota loca, quin prius fundant in proxima. Vt igitur proposita assertio à nobis approbetur, statuendum primò est, animam separatam ab obiecto, aut saltem ab eius imagine indistantem esse oportere; vt possit vi intellectus agentis species intelligibiles sibi imprimere. An verò ea imago alia nò sit, quàm quæ sensu externo percipi soleat, an alia longè diuersa, an vtraque etiam, res est occultissima, vel ipso Augustino teste, qui in lib. 2. retract. cap. 30. ita scripsit; Vtrùm signa quædam dentur ex corporibus, sensibilia dæmoni, nobis verò minimè, an alia via spirituali cognoscat, quæ gerimus, difficile, aut nullo modo potest ab homine inueniri. Quem locum in ius etiam canonicum translatus inuenies 26. q. 4. cap. Quoddam.

Statuendū secundò est, nostrates species à multo longiori distantia deseruire posse intellectui separato, quàm sensibus; ac fortasse in gradu etiam maximè remisso, cum magna sit intellectus separati acuties, & perspicacitas. Tertiò, statuendum conditiones circa diffusionem specierum non nullarum apud nos requisitas, vt lumen, raritatem, diaphanitatem, directum spatium, & siquæ sunt huiusmodi, quanuis non ex parte obiectorum tantum, sed etiã sensuum requiri defendam, nullo modo ex parte intellectus separati requirendas esse. Vnde si fortè in tenebris coloratum corpus species fuderit, vt credunt nonnulli, aut saltem ab intellectu separato non fuerit tunc distans, ad speciem intelligibilem gignendam vtique concurret. Quartò, statuendum posse eundem intellectum immediatè applicari accidentibus, quæ proprias species non defundunt; imò & latentibus substantijs, vt inde proprias earum intelligibiles notiones eruat.

Ita explicata Scoti opinione, suaderi potest tertia assertio, quæ in illius gratiam à nobis proponitur. Primò, Certum est, & à nemine negatum cognoscere substantias separatas intuitiue plurima, cum existunt; ad hoc autem genus cognitionis necesse est, vt obiecta cognita imagines sui efficiant in potentia cognoscente: ergo. Probatur minor, quo-

3. Assertio  
pro sententia  
Scoti.

Statuuntur qua-  
tuor à te pro-  
bationem as-  
sertionis.

Primum.

D. Augusti.

Secundum.

Tertium.

Quartum.

Probatur as-  
sertio primo

Alenf. 2. p. q.  
26. memb. 1.  
et si aliter sen-  
terit q. 24.  
Ocha. in 4.  
q. 12. a. 2. Bo-  
nan. 2. d. 3. a.  
2. q. 1. Richar.  
ibid. ar. 6. q.  
2. maior. q. 4.  
Greg. 2. d. 7.  
q. 7. ar. 1. Ca-  
br. in Can. 12  
Et. 31. Palati-  
us in 2. d. 3.  
dispo.

quoniam ita apud nos experimur, qui intuitiuam notitiam non elici-  
mus, nisi obiecta se ipsa consignent, & quasi sigillent in nostram po-  
tentiam, vt ita de eorum existentia reddamur certi, sic natura institu-  
ente, vt efficientes causæ simul cum effectu sui ipsarum existentiam  
prodant.

Secundò,

Pars intellectiua per separationem à corpore operationes  
nihilò deteriores, sed absolutiores exercet; sic enim possibilis intelle-  
ctus multò expeditius, perspicatiusq; operatur; voluntas multò amat  
ardentius, imò & potentia motrix, quæ in corpore torpebat, se se exe-  
rit; igitur & intellectus agens, quantumuis absint phantasmata, modù  
alium operandi fortietur, applicatione videlicet ad externa obiecta,  
aut eorum imagines. Ac si tantopere diuersæ partis auctores requirant  
phantasmata, applicet se se anima separata ijs, quæ in viui hominis ce-  
rebro resident; namque & hæc situalis vnio satis etiam est luci in aere  
existenti, vt ex attiguo pariete visibilem speciem eliciat.

Tertiò,

Incredibile prorsum est vnicam v. g. speciem sufficere ani-  
mæ separatae, vt quidquid in æternum Socrati sit euenturum intelli-  
gat, (ita enim volunt, qui species ex obiectis comparari negant ab ani-  
mis, ne innumeras penè species in quolibet intellectu concedant) præ-  
fertim quia euentus contingentes solius etiam Socratis ordinati non  
sunt, vt specie vna repræsentari queant: sicuti ea prædicata, quæ ne-  
cessariam habent connexionem cum eodem, certoque proinde nume-  
ro definita sunt. Quamquam illud in Deo ita se habeat ob ipsius essen-  
tiæ eminentiam, ad quam spectat vt ordinatè, compositèque repræ-  
sentet etiam illa, quæ sine vllò constant ordine apud nos.

Quartò,